
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS HÍDRICOS 
 

 
 

 
 
 

ANTONIO GUSTAVO DOS SANTOS NETO 
 
 
 
 

REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA, NITROGÊNIO E FÓSFORO E M 
ESGOTO DILUÍDO COM REATORES EM BATELADAS 

SEQUENCIAIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Recife, 2016 
 



 

 

 

 
 

ANTONIO GUSTAVO DOS SANTOS NETO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 
 
 

 
REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA, NITROGÊNIO E FÓSFORO E M 

ESGOTO DILUÍDO COM REATORES EM BATELADAS 
SEQUENCIAIS 

 
 
 
 
 

Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de 
[...]
completa em duas etapas: nitritação (oxidação do nitrogênio amoniacal a nitrito) e 

nitratação (oxidação do nitrito a nitrato). A equação 2.2 (Ahn, 2006) sintetiza esse 

processo.  

 

��
� + 1,83�� + 1,98����� →	0,021������� + 0,98���� +	1,041��� +	1,88����� 
 

Equação 2.2 – Processo de nitrificação 

  

Dentre os fatores que afetam a taxa de nitrificação nos sistemas de lodos 

ativados temos: temperatura, pH, oxigênio dissolvido e a idade do lodo 

(SURAMPALLI, 1997). 

A taxa de nitrificação nos sistemas de lodos ativados decresce com a redução 

da temperatura, a temperatura ótima está entre 25ºC e 35ºC e o pH ótimo para a 

nitrificação está entre 7,5 e 9,0 (SURAMPALLI, 1997). Como pode ser visto na 

equação 3, a alcalinidade é consumida na nitrificação. 

As maiores taxas de nitrificação devem ocorrer em concentrações de oxigênio 

no meio maiores que 2 mgL-¹ (SURAMPALLI, 1997), Carvalheira et al (2014 a) 

comparando à nitrificação em dois meios (2 mgO2.L
-1 e 8 mgO2.L

-1) observaram as 

maiores taxas de nitrificação a 8 mgL-1. Com relação à idade do lodo, Haandel e 

Marais (1999) afirmam que para climas tropicais a nitrificação ocorre para valores 

maiores que 1,25 dias (valor facilmente mantido nos sistemas de lodos ativados 

devido ao crescimento da bimossa favorecido pela aeração). 

A desnitrificação (realizada normalmente por microrganismos heterótrofos e 

em condições anóxicas) nas quais os compostos de nitrogênio (NO2
- e NO3

-) são 

reduzidos a nitrogênio gasoso, nesse processo, o nitrato e/ou nitrito são utilizados 

como aceptores de elétrons e a matéria orgânica como fonte de carbono e energia 

(AHN, 2006). A desnitrificação também pode ocorrer junto com a remoção de 

fósforo, através da desfosfatação desnitrificante que será abordada no próximo 

tópico. A equação 2.3 (AHN, 2006) mostra o processo de desnitrificação descrito 

acima (nela o metanol está representando a matéria orgânica). 

 



31 

 

 

���� + 1,088����� +	0,24����� →	0,056������� +	0,47�� +	1,68��� + ����� 

 

Equação 2.3 – Processo de desnitrificação 

 

Para que o processo de desnitrificação se desenvolva nos sistema de lodos 

ativados, algumas condições devem ser observadas: (1) presença de uma biomassa 

bacteriana facultativa, (2) presença de nitrato e ausência de OD no licor misto, 

condições ambientais adequadas para o crescimento de microrganismos e (3) 

presença de um doador de elétrons – redutor de nitrato (HAANDEL; MARAIS, 1999). 

No processo convencional de remoção de nitrogênio (amonificação, 

nitrificação e desnitrificação) há, respectivamente, produção, consumo e produção 

de alcalinidade. Obedecendo a relação descrita por Haandel e Marais (1999), 

conforme as equações 2.4 (Relação entre a variação de alcalinidade e a variação de 

nitrogênio para o processo de amonificação), 2.5 (Relação entre a variação de 

alcalinidade e a variação de nitrogênio para o processo de nitrificação) e 2.6 

(Relação entre a variação de alcalinidade e a variação de nitrogênio para o processo 

de desnitrificação). Na equação 2.7 (Variação da alcalinidade em função da variação 

de nitrogênio), é apresentada a simplificação das equações 2.4, 2.5 e 2.6. 

 

����
�� = 3,57	 !�"���	. !��$ 

 

Equação 2.4 – Relação entre a variação de alcalinidade e variação de nitrogênio no 

processo de amonificação 

����
�� = −7,14	 !�"���	. !��$ 

Equação 2.5 – Relação entre a varição de alcalinidade e a variação de nitrogênio no 

processo de nitrificação 

����
�� = 3,57	 !�"���	. !��$ 

Equação 2.6 – Relação entre a variação de alcalinidade e a variação de nitrogênio 

no processo de desnitrificação 

����& = 3,57(��( − ��)) 



32 

 

 

Equação 2.7 – Variação da alcalinidade no processo convencional de remoção de 

nitrogênio 

 

 

2.2.3 Remoção de fósforo no esgoto sanitário por pr ocesso biológico 

 

A remoção de fósforo no esgoto sanitário é realizada através de um processo 

conhecido como EBPR (Enhanced Biological Phosphorus Removal). No processo 

EBPR sob condições anaeróbias os PAOs (Organismos acumuladores de fósforo) 

consomem ácidos graxos voláteis (AGVs) e os convertem em polihidroxialcanoatos 

(PHAs) e, em condições aeróbias, os PAOs oxidam os PHAs para o seu 

crescimento, reposição de glicogênio e acúmulo de fósforo (OEHMEN et. al, 2005). 

Outro grupo de microrganismos, conhecido como organismos acumuladores 

de glicogênio (GAOs) também são capazes de capturar AGVs em condições 

anaeróbias e fazer sua conversão para PHAs, no entanto, eles não liberam nem 

capturam fósforo, não contribuindo para sua remoção (OEHMEN et al., 2005). 

A depender da fonte de ácidos graxos voláteis, pode ser favorecido o 

crescimento de PAOs ou de GAOs. Wei et al. (2014) demonstraram trabalhando em 

escala de bancada que o acetato é uma excelente fonte de carbono para o 

desenvolvimento dos PAOs, Winkler et al (2011) trabalharam com quatro substratos 

(acetato, propionato, butirato e valerato) e o melhor desenvolvimento dos PAOs foi 

observado no experimento em que o acetato foi o substrato dominante. Wi Zeng et al 

(2014) utilizaram em seu experimento, separadamente acetato e propionato como 

fonte de carbono, a longo prazo. O experimento com propionato apresentou 

melhores remoções de fósforo e Oehmen et al. (2006) concluem que o propionato é 

mais favorável para o EBPR quando comparado ao acetato. 

Outro fator que deve ser considerado nos sistemas que objetivam a EBPR, é 

o oxigênio fornecido na fase aeróbia. Se por um lado, no trabalho de Carvalheira et 

al (2014 a) demonstrou que a variação no OD, de 2 mgO2.L
-1 para 8 mgO2.L

-1 

influenciou a nitrificação, porém, a longo prazo, a remoção de fósforo não foi afetada 

significativamente. Com relação à carga orgânica, os PAOs, a longo prazo, se 



33 

 

 

adaptam bem a condições de baixa carga orgânica, 200 mgDQO.L-1 

(CARVALHEIRA et al, 2014b). 

O fósforo também pode ser capturado em ambiente anóxico, pela atividade 

dos organismos acumuladores de fósforo desnitrificantes (DPAOs). A fonte de 

carbono absorvida pelos microrganismos na fase aneróbia é utilizada na fase 

anóxica para a desnitrificação e remoção de fósforo (ZHOU, 2010). Os DPAOs 

realizam exatamente os mesmos processos que os PAOs, porém eles utilizam nitrito 

ou nitrato como aceptor de elétrons (ZENG, 2004) 

 

2.2.3 Sistemas de lodos ativados e reatores em bate ladas sequenciais (RBS) 

 

O Sistema de lodos ativados foi descoberto (em 1914 por Ardern e Lockett) 

na busca de uma solução eficiente de tratamento secundário, observando que a 

aeração de águas residuárias municipais, além de remover material orgânico, 

formavam flocos macroscópicos de microrgansimos que podiam ser separados da 

fase líquida por decantação (HAANDEL; MARAIS, 1999).  

Os sistemas convencionais e em regime de fluxo contínuo de lodos ativados 

operam com as seguintes unidades: decantador primário, reator biológico (aerado), 

decantador de lodo e digestor de lodo. 

Nos flocos dos sistemas de lodos ativados se desenvolvem uma série de 

microrganismos, que podem ser indicadores do bom ou mau funcionamento do 

sistema. Alguns destes (protozoários e metazoários) podem ser identificados 

utilizando-se microscópio óptico. Para determinar o estado do tratamento não é 

necessária a identificação das espécies, o reconhecimento por grupos é suficiente 

(VILASECA, 2001). A figura 2.5 apresenta os principais grupos de protozoários e 

metazoários presentes nos sistemas de lodos ativados, com suas respectivas 

indicações (quando predominantes). 

 

 

 

 



 

 

 

Figura 2.5: Protozoários e metazoários nos sistemas de lodos ativados

Fonte: Adaptado de Vilaseca (2001).

 

Com o desenvolvimento do sistema os flocos ficam mais estáveis e robustos. 

Figueiredo et al (1997) apresentam uma classificação pra os flocos de sistemas 

lodos ativados de acordo com sua estrutura: pin point, intumescido ou floco ideal, 

sendo os últimos indicadores de um sistema estável, c

2.6. 

 

Figura 2.6: Flocos de lodos ativados segundo a classificação de Figueiredo et al (

Fonte: Figueiredo et al (1997); Soares et al (2014) a

pin point. (Ampliação 400x)

 

Protozoários

Flagelados

Não são 
abundantes em 

sistemas estáveis sistemas estáveis

 

: Protozoários e metazoários nos sistemas de lodos ativados

daptado de Vilaseca (2001). 

Com o desenvolvimento do sistema os flocos ficam mais estáveis e robustos. 

Figueiredo et al (1997) apresentam uma classificação pra os flocos de sistemas 

lodos ativados de acordo com sua estrutura: pin point, intumescido ou floco ideal, 

sendo os últimos indicadores de um sistema estável, como pode ser visto na figura 

: Flocos de lodos ativados segundo a classificação de Figueiredo et al (

Fonte: Figueiredo et al (1997); Soares et al (2014) a- Floco ideal; b- Floco intumescido; c

. (Ampliação 400x) 

Protozoários

Ciliados

Indicadores de 
sistemas estáveis

Metazoários

Rotíferos

Indicadores de 
uma boa 

estabilização

Indicam idade do 
lodo alta (comum 

34 

: Protozoários e metazoários nos sistemas de lodos ativados 

 

Com o desenvolvimento do sistema os flocos ficam mais estáveis e robustos. 

Figueiredo et al (1997) apresentam uma classificação pra os flocos de sistemas de 

lodos ativados de acordo com sua estrutura: pin point, intumescido ou floco ideal, 

omo pode ser visto na figura 

: Flocos de lodos ativados segundo a classificação de Figueiredo et al (1997). 

 
Floco intumescido; c- floco 

Metazoários

Nematóides

Indicam idade do 
lodo alta (comum 

em filtros 
percoladores)



35 

 

 

Uma das alternativas, para que, além da remoção da matéria orgânica, a 

remoção de nutrientes (nitrogênio e fósforo) também seja alcançada é a utilização de 

reatores em bateladas sequenciais (RBS). Nesse tipo de configuração, todas as 

etapas acontecem no mesmo compartimento (enchimento; reação; sedimentação; e 

esvaziamento ou troca volumétrica) e as bateladas são sequenciais, com 

manutenção da sua biomassa.  

Para promover a remoção de nitrogênio e fósforo na configuração 

supracitada, podem ser oferecidas na fase de reação, condições alternadas 

(anaeróbia, aeróbia e anóxica), com o controle da taxa de tempo e tempo de 

oxigenação para favorecer a ocorrência dos processos de nitrificação, desnitrificação 

e EBPR (WANG et al, 2014; LEI et al, 2014; OEHMEN et al 2006; LIU et al 2013; 

CARVALHEIRA et al 2014 a e b). 

 

 

3. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

3.1 ALIMENTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA 

 

O sistema de tratamento em escala piloto, constituído por dois reatores, foi 

instalado na estação experimental do Grupo de Saneamento Ambiental da 

Universidade Federal de Pernambuco – UFPE, situada dentro de uma estação de 

tratamento de esgotos (ETE Mangueira) localizada na cidade de Recife/PE (8º 04' 

43'' S, 34º 55' 28'' O - elipsoide de referência: WGS 84), como pode ser visto na 

Figura 3.1. A estação foi projetada para atender uma população de 18.000 

habitantes (MORAIS et al, 2013). Atualmente, ela funciona com tratamento 

preliminar (grade, caixa de areia e calha parshall), tratamento secundário (reatores 

UASB) e pós-tratamento (lagoa do polimento).  

 

 

 

 

 

 



 

Figura 3.1: Localização do experimento. 1 
secagem, 4

 

 

Para alimentar o sistema deste estudo, o esgoto afluente 

passagem pela caixa de areia, encaminhado para um reservatório inferior e este, 

encaminhado para um reservatório superior, como pode ser visto na Figura 3.2. 

não haver degradação do afluente nos reservatórios, estes eram lavados 

semanalmente e o esgoto afluente trocado a cada ciclo (ou a cada batelada). 

 
 

Os reatores, construídos em PVC, possuíam altura de 150 cm e diâmetro de 

40 cm, com um volume útil de 140 L, eles foram operados durante 223 dias (entre 

setembro de 2015 e maio de 2016). As bateladas 

 

Figura 3.1: Localização do experimento. 1 - Tratamento preliminar, 2- Reator UASB, 3
secagem, 4- Lagoa de polimento, 5- Estação experimental.

 

Para alimentar o sistema deste estudo, o esgoto afluente 

passagem pela caixa de areia, encaminhado para um reservatório inferior e este, 

encaminhado para um reservatório superior, como pode ser visto na Figura 3.2. 

degradação do afluente nos reservatórios, estes eram lavados 

o esgoto afluente trocado a cada ciclo (ou a cada batelada). 

 Figura 3.2: Alimentação do sistema 

Fonte: Ferreira (2014) 

 

Os reatores, construídos em PVC, possuíam altura de 150 cm e diâmetro de 

40 cm, com um volume útil de 140 L, eles foram operados durante 223 dias (entre 

setembro de 2015 e maio de 2016). As bateladas foram sequenciais e de 8h de 

36 

Reator UASB, 3- Leitos de 
Estação experimental. 

 

Para alimentar o sistema deste estudo, o esgoto afluente canalizado após a 

passagem pela caixa de areia, encaminhado para um reservatório inferior e este, 

encaminhado para um reservatório superior, como pode ser visto na Figura 3.2. Para 

degradação do afluente nos reservatórios, estes eram lavados 

o esgoto afluente trocado a cada ciclo (ou a cada batelada).  

 

Os reatores, construídos em PVC, possuíam altura de 150 cm e diâmetro de 

40 cm, com um volume útil de 140 L, eles foram operados durante 223 dias (entre 

sequenciais e de 8h de 



37 

 

 

duração, com troca volumétrica de 50% (a cada ciclo eram descartados 70 litros de 

esgoto tratado e adentravam no sistema 70 litros de afluente). Os reatores podem 

ser vistos na Figura 3.3. 

 

Figura 3.3: Reatores utilizados no estudo 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Para fornecer as condições adequadas para remoção de matéria orgânica, 

nitrogênio e fósforo, a cada batelada o meio era submetido a condições anaeróbias, 

aeróbias e anóxicas (WANG et al, 2014; LEI et al, 2014; OEHMEN et al 2006; LIU et 

al 2013; CARVALHEIRA et al 2014 a e b). Em um dos reatores, durante a fase 

aeróbia, o oxigênio foi fornecido de forma intermitente (20 minutos aerando e 10 

minutos sem aeração), para que o oxigênio dissolvido no meio não ultrapassasse 4 

mgL-1. O tempo e a condição de cada ciclo foram estabelecidos baseados na 

experiência de Ferreira (2014). A sistemática utilizada para as bateladas está 

disposta na Tabela 3.1. Para auxiliar no processo de desnitrificação, aos 20 minutos 

da fase anóxica eram adicionados 3,5 litros de esgoto bruto, como fonte externa de 

carbono. 



38 

 

 

 
 
 

Tabela 3.1 – Sistemática das bateladas 

 

Todo o sistema foi automatizado, com os mesmos componentes para os dois 

reatores diferindo apenas na programação, onde um deles recebia a aeração de 

forma intermitente. Os seguintes componentes foram utilizados: válvula solenoide de 

entrada, válvula solenoide de saída, boia de nível, sistema motor agitador, inversor 

de frequência, controlador lógico programável (CLP), bloco compressor com sua 

respectiva linha de ar conectada a um rotâmetro e um sistema difusor (no interior 

dos reatores). 

A cada novo ciclo, o CLP acionava a válvula solenoide de entrada (do tipo 

normalmente fechada) conectada ao reservatório superior, desta forma o reator 

começava seu enchimento até atingir o seu volume útil. Em seguida, o conjunto 

motor agitador era ativado para garantir mistura a 130 rpm. 

Após duas horas de agitação, o compressor ela ligado, e assim ficava por 4 

horas (no caso do reator em regime intermitente essa aeração fica sendo ligada e 

desligada). 20 minutos após o fim da aeração, já na fase anóxica, havia um pulso de 

6 segundos de esgoto bruto através da abertura da válvula solenoide. Após 1h15h 

da fase anóxica o agitador era desligado para o processo de decantação e 

esvaziamento (com 50% de troca), para assim, iniciar um novo ciclo.  

 
 

3.2  AVALIAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO AFLUENTE 

 

O afluente do sistema foi avaliado durante os 223 dias de operação, com 

coletas semanais, totalizando 27 coletas. Foram avaliados os parâmetros de 